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Ł adny, komfortowy dom, z do-
brym mikroklimatem, a przy tym
ekonomiczny w eksploatacji to
marzenie każdego inwestora.

Aby mogło się spełnić, konieczna jest
dbałość o odpowiednie zaprojektowa-
nie i wykonanie wszystkich elementów
budynku, nawet tych, które na pozór
wydają się mało istotne. Należą do nich
bagatelizowane przez wielu uszczel-
nienia połączeń stolarki okiennej ze
ścianą, które sprowadzają się zwykle
do zaaplikowania pianki poliuretano-
wej. Tymczasem dysponujemy obec-
nie dużo bardziej zaawansowanymi
rozwiązaniami. Są to systemy uszczel-
nień, których zadaniem jest regulacja
przepływu pary wodnej w połączeniu
w celu zapewnienia optymalnych wa-
runków funkcjonowania warstwy izola-
cyjnej, a tym samym zwiększenia jej
efektywności, a także zapewnienia od-
powiedniej szczelności połączeń.

Doboru komponentów systemu
uszczelnień dokonuje się w myśl obo-
wiązującej w budownictwie zasady
szczelniej po wewnętrznej stronie prze-
grody niż zewnętrznej. Zgodnie z nią
opracowano trójwarstwowe systemy
uszczelnień, składające się z (rysu-
nek 1):

● paroszczelnej warstwy wewnętrz-
nej, stanowiącej barierę dla migracji
pary wodnej z pomieszczenia do war-
stwy izolacyjnej;

● izolacyjnej warstwy środkowej,
stanowiącej izolację termiczną i aku-
styczną;

● paroprzepuszczalnej warstwy ze-
wnętrznej, zapewniającej odprowadza-
nie wilgoci na zewnętrz połączenia,
jednocześnie zabezpieczającej je
przed działaniem czynników atmosfe-
rycznych.

Komponenty
W systemach uszczelnień połączeń

stolarki okiennej ze ścianą, jako war-
stwy zewnętrzne zastosowanie znaj-
dują taśmy wytwarzane na bazie lami-
natu włóknin z folią o odpowiedniej pa-
roprzepuszczalności, taśmy EPDM,
rozprężne taśmy poliuretanowe oraz
sznury i kity. Warstwę środkową stano-
wi najczęściej jedno- lub dwuskładniko-
wa pianka poliuretanowa, aplikowa-
na za pomocą pistoletu lub wężyka.
Rzadziej stosowana jest wełna mine-
ralna. Zestawienie wybranych kompo-
nentów systemów uszczelnień za-
mieszczono w tabeli 1.

Wyroby używane jako warstwa we-
wnętrzna charakteryzują się dużym
oporem dyfuzyjnym, a materiały w war-
stwie środkowej dobrą izolacyjnością
termiczną i akustyczną. Jako warstwy
zewnętrzne stosowane są produkty wo-
doszczelne o małym oporze dyfuzyjnym
i przepuszczalności powietrza. Cechu-
je je ponadto odpowiednia elastycz-
ność, odporność na działanie zmiennej
temperatury oraz UV. Należy jednak pa-
miętać, że wyroby te projektowane są
z myślą o krótkiej ekspozycji na działa-
nie światła i wymagają, w okresie do
3 miesięcy, osłonięcia warstwą np. tynku.

Do najbardziej popularnych rozwią-
zań, szczególnie w budownictwie

mieszkaniowym, należą taśmy na ba-
zie laminatu włóknin z folią. Powsta-
ją one przez dwustronne laminowanie
włókniną, zwykle polipropylenową lub
poliestrową, folii: paroszczelnej wytwo-
rzonej na bazie poliolefin; paroprze-
puszczalnej polietylenowej, o odpo-
wiedniej strukturze; charakteryzującej
się zmienną wartością grubości war-
stwy powierza o równoważnym oporze
dyfuzyjnym (sd), zależną od warunków
cieplno-wilgotnościowych, jakie panu-
ją w otoczeniu. Włókniny łączone są
z ciepłą folią przez docisk, na walcach
kalandrujących. Grubość laminatów
kształtuje się na poziomie 0,5 ÷ 0,7 mm,
zaś gramatura 150 ÷ 170 g/m2. Po po-
cięciu laminatów na wstęgi szerokości
odpowiadającej szerokości taśmy
(50 ÷ 200 mm), nanoszone są materia-
ły klejące – taśma samoprzylep-
na z klejem akrylowym oraz pasek kle-
ju butylowego, które umożliwiają moco-

wanie taśm odpowiednio do ościeżni-
cy i ościeża. Taśmy oferowane są zwy-
kle w kilku wariantach, różniących się
rodzajem i rozmieszczeniem materiału
klejącego. Dostępne są m.in. wyroby:

■ z taśmą samoprzylepną na jednej
krawędzi i wolną drugą krawędzią (ry-
sunek 2a);

■ z taśmą samoprzylepną na jednej
krawędzi i wstęgą kauczuku butylowe-
go na drugiej, umieszczoną po tej sa-
mej stronie taśmy (rysunek 2b) lub
przeciwnej (rysunek 2c).

W niektórych wyrobach pasek buty-
lu został zastąpiony klejem na bazie
polimerów hybrydowych. Taśmy zao-
patrzone tylko w taśmę samoprzylepną
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Tabela 1. Materiały stosowane w trójwarstwowych systemach uszczelnień

Warstwa wewnętrzna Warstwa
środkowa Warstwa zewnętrzna

Paroszczelne taśmy na bazie laminatu
włókniny z folią paroszczelną
Paroszczelne taśmy butylowe
Uniwersalne taśmy na bazie laminatu
włókniny z folią o zmiennym oporze
dyfuzyjnym
Paroszczelne taśmy EPDM
Paroszczelne sznury poliuretanowe
Kity elastyczne

– pianki po-
liuretanowe

– wełna mi-
neralna

– paroprzepuszczalne taśmy na bazie lami-
natu włókniny z folią paroprzepuszczalną

– uniwersalne taśmy na bazie laminatu
włókniny z folią o zmiennym oporze
dyfuzyjnym

– paroprzepuszczalne taśmy EPDM
– paroprzepuszczalne rozprężne taśmy

poliuretanowe
– paroprzepuszczalne sznury poliuretanowe

Rys. 1. Schemat ułożenia warstw w syste-
mach uszczelnień

strona wewnętrzna strona
zewnętrzna
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mocowane są do ościeża przy użyciu
kleju o potwierdzonej odpowiedniej
przyczepności do podłoży budowla-
nych. Dostępne są także wersje z siat-
ką podtynkową. Paroszczelne taśmy
butylowe wytwarzane są przez wyla-
nie kauczuku butylowego na włókninę
np. polipropylenową, alternatywnie la-
minat folii PET, aluminiowej i PE.

Kolejną grupę taśm zewnętrznych
stanowią taśmy na bazie syntetycz-
nego kauczuku etyleno-propyleno-
wego (EPDM). Oferowane są w wersji
paroprzepuszczalnej i paroszczelnej.
Grubość taśm EPDM kształtuje się na
poziomie 0,6 ÷ 1,5 mm, zaś gramatura
750 ÷ 1870 g/m2. Zwykle mają barwę
czarną i są dwustronnie moletowane.
Do łączenia taśm z ościeżnicą i oście-
żem stosuje się specjalistyczne kleje.

Poza taśmami „płaskimi” stosowane
są także taśmy rozprężne. Wytwarza-
ne są one z pianki poliuretanowej im-
pregnowanej zawiesiną akrylu. Taśmy
te oferowane są zwykle w kilku odmia-
nach, różniących się gęstością, wyni-
kającą ze zróżnicowanego poziomu
nasycenia impregnatem. Stopień im-
pregnacji oraz stopień rozprężenia ta-
śmy po umieszczeniu w szczelinie de-
cydują o jej wodoszczelności. Taśmy
rozprężne mają często kolor szary, an-
tracytowy lub czarny. Oferowane są ja-
ko wyroby jednostronnie samoprzylep-
ne. Warstwę klejącą stanowi zwykle
klej akrylowy, który umożliwia moco-
wanie wyrobu do ościeżnicy. Taśmy do-
starczone są w formie ściśniętej, nawi-
nięte na rolkę. Przy swobodnym roz-
prężeniu ich grubość zwiększa się
ok. 5-krotnie. Oferowane są w dużym
asortymencie wymiarowym. Należy
podkreślić, że ich efektywność zależy
m.in. od odpowiedniego dopasowania
wymiarów taśmy do szerokości szcze-
liny. W tabeli 2 podano przykładowe
wytyczne doboru taśm do szczeliny, o-
pracowane na podstawie badań wy-
branego asortymentu taśm.

Specyficznym rozwiązaniem są ta-
śmy rozprężne o zróżnicowanej, w po-
szczególnych partiach wyrobu, charak-
terystyce przepuszczalności powietrza.
Dzięki zastosowaniu klina z pianki o
wysokim oporze dyfuzyjnym, taśmy te
działają jak system trójwarstwowy.
Strona ze wstawką umieszczana jest
od strony wewnętrznej pomieszczenia.

Przykłady zastosowania
Systemy trójwarstwowe przeznaczo-

ne są do uszczelniania połączeń okien
drewnianych, z kształtowników PVC

oraz aluminiowych ze ścianami z beto-
nu, także komórkowego, ceramiki, silika-
tów i drewna. Mogą być stosowane
przy montażu okien w ścianie jednowar-
stwowej, z warstwą izolacji termicznej,
a także z węgarkiem. Zalecane są za-
równo do budownictwa mieszkaniowe-
go, jak i użyteczności publicznej. Syste-
my komponowane są z wyrobów zesta-
wionych w tabeli 1 i oferowane zwykle ja-
ko rozwiązania kompleksowe. Przykła-
dowe warianty zestawień systemowych
zamieszczono w tabeli 3 oraz na rysun-
kach 3 ÷ 4. Należy zaznaczyć, że rysun-
ki te nie przedstawiają sposobu moco-
wania stolarki okiennej, który powinien
być zgodny z wytycznymi producenta
okien i nie jest omawiany w artykule.

Właściwości techniczne
W Instytucie Techniki Budowlanej

prowadzone są badania szczelności
systemów uszczelnień na modelach
w skali naturalnej, składających się ze
ściany i zamontowanego w niej okna.
Połączenia ościeżnicy z ościeżem
uszczelniane są zgodnie z zasadami
opracowanymi przez producenta da-
nego systemu. Wykonuje się spraw-
dzenie przepuszczalności powietrza

Tabela 2. Wytyczne doboru taśmy roz-
prężnej w zależności od szerokości
szczeliny – dane dla wybranego asor-
tymentu jednego z producentów

Szerokość
szczeliny [mm]

Grubość
taśmy [mm]

Maksy-
malny

stopień
rozprę-
żenia c

[%]

mini-
mal-

na bmin

maksy-
malna
bmax

swobodnie
rozpręż-
onej b0

na
rolce

2 2 10 2 30,0
3 3 15 3 33,3
4 4 21 4 33,3
5 5 25 5 32,0
6 6 30 6 33,3
8 8 40 8 32,5

10 10 50 10 32,0
16 16 60 12 33,3

Tabela 3. Przykładowe warianty zestawień materiałów w systemach uszczelnień
Warstwa wewnętrzna Warstwa środkowa Warstwa zewnętrzna Nr ry-

sunku
Paroszczelna taśma na bazie
laminatu włókniny z folią
paroszczelną

pianka poliuretanowa
paroprzepuszczalna taśma na
bazie laminatu włókniny z folią
paroprzepuszczalną

3a i 3b

Paroszczelna taśma na bazie
laminatu włókniny z folią
paroszczelną

pianka poliuretanowa paroprzepuszczalna rozprężna
taśma poliuretanowa 4a

Sznur poliuretanowy + kit
elastyczny pianka poliuretanowa paroprzepuszczalna rozprężna

taśma poliuretanowa 4b

Paroszczelna taśma EPDM wełna mineralna paroprzepuszczalna taśma
EPDM −

Rozprężna taśma poliuretanowa o zróżnicowanej paroprzepuszczalności –

Rys. 3. Uszczelnienie wykonane za pomocą taśmy paroprzepuszczalnej, pianki poliureta-
nowej i taśmy paroszczelnej: a) wariant I – taśmy klejone na ościeżnicę; b) wariant II –
taśmy klejone pod ościeżnicę: 1 – taśma paroprzepuszczalna; 2 – klocek rozporowy; 3 – pia-
na poliuretanowa; 4 – tynk zewnętrzny; 5 − izolacja termiczna; 6 – tynk wewnętrzny;
7 – taśma paroszczelna; 8 – okno; 9 – ściana zewnętrzna

Rys. 2. Schemat rozmieszczenia warstw
klejących

a)

b)

c)

a) b)
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oraz wodoszczelności, metodami sto-
sowanymi w badaniach okien, wg
EN 1026 i EN 1027. Testy prowadzone
są zwykle do uzyskania różnicy ciśnie-
nia 1200 Pa. Mierzony jest przepływ
powietrza przez uszczelnione połącze-
nie. Na tej podstawie rozwiązanie jest
klasyfikowane wg EN 12207. Ustalany
jest także współczynnik infiltracji po-

wietrza a. W badaniu wodoszczelno-
ści sprawdzeniu podlega szczelność
na wodę opadową przy danej różnicy
ciśnienia. Wynik pozwala sklasyfiko-
wać system wg EN 12208.

Przeprowadzane w ITB badania
wskazują, że trójwarstwowe systemy
uszczelnień charakteryzują się dużą
szczelnością zarówno w przypadku in-

filtracji powietrza, jak i wodoszczelności.
Klasyfikację testowanych dotychczas
rozwiązań zamieszczono w tabeli 4. Na-
leży zaznaczyć, że nieprzekroczenie
przez współczynnik infiltracji powietrza
wartości 0,1 m3/(m h daPa2/3) moż-
na traktować jako spełnienie wymaga-
nia określonego w Rozporządzeniu Mi-
nistra Infrastruktury z 12 kwietnia 2002 r.
w sprawie warunków technicznych, ja-
kim powinny odpowiadać budynki i ich
usytuowanie (Dz.U. nr 75 z 2002 r.,
poz. 690 z późniejszymi zmianami).

Tabela 4. Klasyfikacja uszczelnień wy-
konanych z zastosowaniem trójwar-
stwowego systemu uszczelnień

Właściwość, jednostka Klasy-
fikacja

Przepuszczalność powietrza, klasa
wg EN 12207 4

Wodoszczelność, klasa wg EN 12208 E1200

Współczynnik infiltracji powietrza a
m3/(m h daPa2/3) ≤ 0,1

Rys. 4. Uszczelnienie wykonane za pomocą: a) paroprzepuszczalnej taśmy rozprężnej (1),
pianki poliuretanowej (2) i taśmy paroszczelnej (3); b) paroprzepuszczalnej taśmy roz-
prężnej (1), pianki poliuretanowej (2), sznura poliuretanowego (3) i kitu elastycznego (4)

W artykule pt. „Kontrole wyrobów budowlanych prowa-
dzone przez Głównego Inspektora Nadzoru Budowlanego
na przykładzie wyrobów do izolacji cieplnej w budownic-
twie”, autorstwa mgr inż. Iwony Tokarskiej i inż. Krzyszto-
fa Myszkowskiego, zamieszczonym w nr 4/2014 miesięcz-
nika „Materiały Budowlane”, znalazła się informacja, że
GUNB przeprowadził kontrole płyt ze styropianu EPS dzie-
sięciu producentów oraz, że badaniu poddano 13 próbek
płyt styropianowych. Wyniki badań 3 wyrobów potwier-
dziły spełnienie właściwości użytkowych deklarowanych
przez producenta, w pełnym zleconym zakresie, tj. współ-
czynnika przewodzenia ciepła (λλ), po zio mu wy trzy ma ło ści
na roz cią ga nie pro sto pa dle do po wierzch ni czo ło wych lub
po zio mu wy trzy ma ło ści na zgi na nie w przy pad ku za sto-
so wań fa sa do wych i po zio mu na prę że nia ści ska ją ce -
go przy 10% od kształ ce niu w przy pad ku za sto so wa nia:
dach/pod ło ga/fun da ment. W ar ty ku le nie wska za no jed nak, że
wśród tych trzech pra wi dło wych pró bek znaj do wa ła się prób -
ka wy ro bu Fa bry ki Sty ro pia nu „Ar bet” S.J. w Ko sza li nie.

Wy daw ca i re dak cja mie sięcz ni ka „Ma te ria ły Bu dow la ne”
prze pra sza ją Fa bry kę Sty ro pia nu „Ar bet” S.J. za po mi nię -
cie tej istot nej in for ma cji i za miesz cze nie w ar ty ku le tre ści,
któ ra mo gła by su ge ro wać, że fir ma „Ar bet” znaj do wa ła się
w gru pie kon tro lo wa nych pro du cen tów ne ga tyw nie oce -
nio nych przez GUNB, a tym sa mym go dzić w jej do bre imię.

Oświadczenie

Na pol skim ryn ku jest do s-
tęp na bar dzo bo ga ta ofer ta 
pły tek ce ra micz nych. W wy bo -
rze naj pięk niej szych, zgod -
nych z ak tu al ny mi świa to wy mi
tren da mi we wzor nic twie, do -
sko na łą re ko men da cją jest ty -
tuł PER ŁA CE RA MI KI przy -
zna wa ny w pre sti żo wym kon -
kur sie Perły Ceramiki UE or -
ga ni zo wa nym od 2004 r. przez
re dak cję kwar tal ni ka „Wo kół 
Pły tek Ce ra micz nych”. Za chę -
ca my do po szu ki wa nia wy róż-
nio nych ko lek cji w punk tach
sprze da ży oraz na
www.plyt ki ce ra micz ne.in fo.pl.
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